Neque tamen debuerant, Viri tam eximii, desperasse de Fortunâ, simili ei, quam Poeta Virgilius, & sibi spondere ausus, & reverà consequutus est; qui non minorem, Eloquentiæ, Ingenii, & Eruditionis, gloriam adeptus est in explicando Observationes Agriculturæ, quam *Æneæ Res gestas Heroicas enarrando*.

*Nec sum animi dubius, verbis ea vincere magnum,
Quam sit & angustis his addere rebus Honorem.*

Certè, si seriò Hominibus cordi sit, non in otio scribere, quæ per otium legantur, sed reverà vitam Activam instruere & subornare; *Georgica* ista *Animi Humani*, non minore in pretio apud Homines haberi debeant, quam Heroicæ illæ Effigies *Virtutis, Boni, & Felicitatis*, in quibus tam operosè est insudatum.

Partiemur igitur *Ethicam*, in Doctrinas Principales duas: Alteram de *Exemplari* sive *Imaginem Boni*; Alteram de *Regimine & Cultura Animi*, quam etiàm Partem *Georgica Animi* appellare consuevimus: Illa *Naturam Boni* describit, hæc *Regulas de Animo ad illam conformando* præscribit.

Doctrina de *Exemplari* (quæ *Boni Naturam* intuetur & describit) *Bonum* considerat, aut *Simplex*; aut *Comparatum*; aut *Genera* (inquam) *Boni*; aut *Gradus*. In posteriore horum, Disputationes illas infinitas, & Speculationes circa *Boni supremum Gradum*, quem *Felicitatem, Beatitudinem, summum Bonum* vocitarunt (quæ Ethnicis instar Theologiæ erant) Christiana tandem Fides sustulit, & missas fecit. Quemadmodum enim Aristoteles ait, *Adolescentes posse etiàm beatos esse, sed non aliter quam spe*; eodem modo, à Christianâ Fide edocti, debemus nos omnes Minorum & Adolescentum loco statuere, ut non aliam Felicitatem cogitemus, quam quæ in Spe sita est.

Liberati igitur (bonis Avibus) ab hac *Doctrinâ*, tanquàm de Coelo Ethnicorum; (Quâ in Parte proculdubiò Elevationem Naturæ Humanæ attribuerunt majorem, quam cùjus illa esset capax: Videmus enim quali Cothurno Seneca, *Verè magnum, habere Fragilitatem Homini, Securitatem Dei*) Reliqua certè ab illis, circa *Doctrinam Exemplaris*, tradita, minore aut Veritatis aut Sobrietatis jacturâ, magnâ ex Parte recipere possumus. Etenim, quod ad *Naturam Boni Positivi & Simplicis* spectat, illam certè pulcherrimè, & ad vivum, veluti in Tabulis eximiis depinxerunt; *Virtutum & Officiorum Figuras, Posituras, Genera, Affinitates, Partes, Subjecta, Provincias, Actiones, Dispensationes*, diligentissimè sub Oculos repræsentantes. Neque hic Finis: Nam hæc omnia Animo Humano, magno quoque Argumentorum Acumine & Vivacitate, & Suasionum Dulcedine, commendârunt atque insinuârunt: Quinetiàm (quantum Verbis præstari possit) eadem contra pravos & populares Errores, & Insultus, fidelissimè muniverunt. Quatenus verò ad *Naturam Boni comparati*, huic rei etiàm nullo modo defuerunt; *In constituendis trinis illis Ordinibus Bonorum; In Collatione Væ Contemplativæ cum Activâ; In Discriminatione Virtutis cum Relatione, & Virtutis jam Securitatem natæ, & confirmatæ; In Conflictu & Pugna Honesti & Velis; In virtutum inter se libramine, nimirum cui quæque preponderat; & similibus*. Adeò ut hanc partem de *Exemplari*, insignitè excultam jam esse, & Antiquos, in eâ re, mirabiles se viros præstitisse, reperiam: Ita tamen, ut Philosophos longo post se intervallo reliquerit, pia & strenua Theologorum Diligentia; in *Officiis, & Virtutibus Moralibus, & Casibus Conscientiæ, & Peccati Circumscriptionibus* pensandis & determinandis, exercitata

Nihilò

Nihilò feciùs (ut ad Philosophos redeamus) si illi (antequam ad Populares & receptas Notiones, *Virtutis, Vitii, Doloris, Voluptatis, & cæterorum*, se applicassent) supersedissent paulisper, & Radices ipsas Boni & Mali, & Radicum illarum Fibras indagassent; ingentem, meo iudicio, Lucem illis omnibus, quæ postea in Inquisitionem ventura fuissent, affudissent: Ante omnia, si *Naturam Rerum*, non minus quam *Axiomata Moralia*, consulissent, *Doctrinis* suas minus prolixas, magis autem profundas reddidissent. Quod cum ab illis, aut omnino omis- sum, aut confuse admodum tractatum fuerit, nos breviter retractabi- mus; & *Fontes ipsos Rerum Moralium* aperire, & purgare conabimur; antequam ad *Doctrinam de Culturâ Animi*, quam ponimus ut *Desidera- tam*, perveniamus. Hoc enim (ut arbitramur) *Doctrinam de Exemplari*, novis quodammodò viribus donabit.

Inditus est atque impressus, unicuique Rei Appetitus, ad dupli- cem *Naturam Boni*: Alteram, qua *Res Totum quiddam est in seipsâ*; Al- teram, quâ est *Pars Totius alicujus Majoris*. Atque posterior hæc illâ alterâ dignior est, & potentior; cum tendat ad *Conservationem Formæ Amplioris*. Nominetur prima, *Bonum Individuale, sive Sui generis*; posterior, *Bonum Communionis*. Ferrum Sympathiâ particulari fertur ad Magnete- tem: at si paulò ponderosius fuerit, Amores illos deserit, & tanquam Bonus Civis, & Amator Patriæ, Terram petit, Regionem scilicet Connaturalium suorum. Ulteriùs paulò pergamus; Corpora Densâ & Gravia terram petunt, Congregationem magnam Corporum Den- siorum: Attamen, potius quam Natura Rerum Divulsionem patiatur, & detur (ut loquuntur) *Vacuum*, Corpora hujusmodi in sursùm ferentur; & cessabunt ab Officio suo erga *Terram*, ut præstent Officium su- um *Mundo* ipsi debitum: Ita quasi perpetuò obtinet, ut *Conservatio Formæ* magis *Communis*, minores Appetitus in ordinem redigat. At Prærogativa ista *Boni Communionis* signatur præcipuè in Homine, si non degeneraverit; juxta memorabile illud Pompeii Magni dictum; *Qui*, quo tempore Romam Fames premeret, Annonæ importandæ Præpositus, vehementissimè autem ab Amicis interpellatus; ne Mari, atroce Tempestate ingruente, se committeret, illud tantùm respondit, *Necesse est ut eam, non ut vitam*: Adeò ut *Vitæ Desiderium*, (quod in Individuo maximum est) Amore & Fide in Rempub. apud eum non præponderaret. Sed quid moramur? Nulla, omnibus Seculis, reperta est vel *Philosophia*, vel *Secta*, vel *Religio*, vel *Lex* aut *Disciplina*, quæ in tantum *Communionis Bonum* exaltavit, *Bonum* verò *Individuale* de- pressit, quantum *Sancta Fides Christiana*: Unde liquidò pateat, unum eundemque *Deum* fuisse, qui *Creaturis* Leges illas *Naturæ*, Homi- nibus verò *Legem Christianam* dedisset. Propterea legimus nonnul- los ex *Electis*, & *Sanctis Viris*, optasse se potius erasos ex *Libro Vitæ*, quam ut *Salus* ad *Fratres suos* non perveniret; *Ecstasi* quâdam *Charita- tis*, & impotenti *Desiderio Boni Communionis*, incitati.